
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  145Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

NOME
EXERCICIO 

/ DATA
-BASE

CARGO CLASSE/NI-
VEL ATUAL

REFERÊNCIA 
ANT

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO

EDNALVA 
ROSA DOS 
SANTOS

19/11/07 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-B-II 20-22 AUD-B-III

EDSANDRO 
DUARTE DE 
ANDRADE

05/11/07 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-B-II 20-22 AUD-B-III

ELYDIANE 
DA COSTA 
MEMÓRIA

30/11/15

TECNICO - ANALISTA 
DE SISTEMA - SUPORTE 
A REDE DE COMPUTA-

DORES

ATC-A-III 20-22 ATC-A-IV

LEANDRO 
GOMES DE 
MOURA

20/11/15 TECNICO EM INFOR-
MATICA AAI-A-III 20-22 AAI-A-IV

MOISES 
SOARES 
VIEIRA

04/11/15

TECNICO - ANALISTA 
DE SISTEMA - SUPORTE 
A REDE DE COMPUTA-

DORES

ATC-A-III 20-22 ATC-A-IV

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1844/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
1621/2023, em 27/1/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servi-
dor estável abaixo relacionado:

NOME EXERCICIO / 
DATA-BASE CARGO CLASSE/NIVEL 

ATUAL
REFERÊNCIA 

ANT
CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

JOSE RAIMUNDO 
NEVES JARDIM 19/12/16 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-III 20-22 AUD-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 926786
EXTRATO DE PORTARIA DE PP Nº 001/2023-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, 
da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c 
artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019- CPJ; e artigo 2º, § 4º da 
Resolução nº 023/2007–CNMP, torna público o Procedimento Preparatório nº 
001/2023-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 001/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Preparatório - SIMP nº 002353-922/2022
Data de Instauração: 10 de abril de 2023
Assunto: INSTAURAR PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, nos termos do ar-
tigo 16 c/c artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ, tendo como 
objeto identificar a autoria do desmatamento em 225,725 hectares, no 
projeto de assentamento sob gestão do INCRA, no sentido de responsabili-
zar os causadores do dano ambiental, de forma que seja possível individu-
alizar o responsável pela infração.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS – 4ª Promotora de Jus-
tiça Titular DO Tribunal do Júri e Entorpecentes de Santarém, respondendo 
pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 926802

EXTRATO DE PORTARIA RETIFICADORA
PORTARIA Nº 074/2019-MP-4ªPJI
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, inciso 
VI e IX da Constituição Federal c/c Art. 8º da Lei da ACP, e Art. 26; e 
Art. 54, alínea “d” Lei Complementar Estadual nº 057/2006 e art. 8° e 
seguintes da Resolução n° 174/2017-CNMP, torna público a RETIFICAÇÃO 
da PORTARIA Nº 74/2019-MP-2ªPJ, que instaurou o Inquérito Civil Público 
SIMP nº. 000103-922/2016, para que conste como PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, 
CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 074/2019-MP/4ªPJI.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 000103-922/2016
Data de Instauração: 10 de abril de 2023.
Assunto: RETIFICAR A PORTARIA Nº 074/2017-MP-4ªPJ, que instaurou o 
Inquérito Civil Público SIMP nº. 000103-922/2016, para que conste como 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com fulcro no art. 129, VI da CF/2008, art. 
26, I da lei 8625/93, art. 54, I da Lei Complementar Estadual 057/2006 e art. 
8º, da Resolução 174/2017 do CNMP, instaurado para “acompanhar e fiscalizar 
o cumprimento das condições impostas a ASSOCIACAO DOS TERMINAIS 
PORTUARIOS E ESTACOES DE TRANSBORDO DE CARGAS DA BACIA AMAZONICA 
– AMPORT e associados em decorrência do Convênio nº 008/2013 feito com a 
Prefeitura Municipal de Itaituba e a Carta ATAP nº 004/2013”.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS – 4ª Promotora 
de Justiça Titular do Tribunal do Júri e de Entorpecentes de Santarém, 
respondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 926759
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo da Promotoria de Justiça da Infân-
cia e Juventude de Ananindeua, PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MO-
REIRA, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna 
pública as instauração do Procedimento Administrativo abaixo listado, que se 
encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na 
Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA CONJUNTA N.º 004/2023/PJIJA/MP
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00000289-5
OBJETO: Fomentar e fiscalizar as políticas públicas destinadas à preven-
ção e ao enfrentamento de violência, em todas as suas modalidades, no 
ambiente escolar, com ênfase para a gestão das redes públicas de ensino 
municipal e estadual de Ananindeua, incluindo a mobilização interinstitu-
cional, interna e externa das áreas da educação, segurança pública, saúde, 
assistência social, direitos humanos e outros setores vinculados, direta ou 
indiretamente, à questão.

Protocolo: 926762
EXTRATO DA PORTARIA MINISTERIAL Nº 015/2023/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA 
DE CASTANHAL torna pública os termos da PORTARIA Ministerial nº. 
015/2023-MP/4ªPJC, que instaurou o Procedimento Administrativo SIMP 
nº. 002376-040/2023, a qual se encontra à disposição no atrium da sede 
da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas, nº 2638, bairro 
Centro, em frente ao Fórum, Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 015/2023/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº. 002376-040/2023
OBJETIVO: “Fomentar políticas públicas destinadas à prevenção e ao 
enfrentamento de violência, em todas as suas modalidades, no ambiente 
escolar, com ênfase nas Escolas Públicas e Privadas de Castanhal”
Castanhal/PA, 12 de abril de 2023.
Lígia Valente do Couto de Andrade Ferreira
4ª Promotora Cível de Defesa Comunitária e da Cidadania de Castanhal

Protocolo: 926741
Extrato da PORTARIA nº 08/2023-MP/PJSJP
Simp: 000478-136/2022
A Promotora de Justiça, respondendo pela PJ de São João de Pirabas/PA, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, registrado 
no simp sob o nº 000478-136/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, 
Centro, Cep:68.719-000- São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PORTARIA nº 08/2023-MP/PJSJP (Simp nº 000393-136/2022)
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Fiscalizar a criação, aprovação e implantação do Plano Municipal 
de Atendimento Socioeducativo do Município de São João de Pirabas-PA
Gabriela Rios Machado - Promotora de Justiça

Protocolo: 926747
Extrato da PORTARIA nº 07/2023-MP/PJSJP
Simp: 000141-136/2023
A Promotora de Justiça, respondendo pela PJ de São João de Pirabas/PA, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, registrado 
no simp sob o nº 000141-136/2023, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, 
Centro, Cep:68.719-000- São João de Pirabas- Pará- fone:(91) 3449-1106
PORTARIA nº 07/2023-MP/PJSJP (Simp nº 000141-136/2023)
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, a Casa Lar do mu-
nicípio de São João de Pirabas
Gabriela Rios Machado- Promotora de Justiça

Protocolo: 926753


